
 

COMUNE DI TORREVECCHIA TEATINA
- Provincia di Chieti -

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Seduta del 25/06/2024 N. 15
COPIA

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME
DELLE CONDIZIONI DI ELEGIBILITA' E COMPATIBILITA DEGLI ELETTI

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze consiliari del Comune.
Previo espletamento delle formalità prescritte dal D.Lgs. 267/2000, vennero per oggi convocati i
componenti di questo Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, in seduta Pubblica di prima
convocazione.
All'appello risulta:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SECCIA

FRANCESCO
Si

Vicesindaco PIZZICA FABIO Si
Consigliere GENOBILE ARIANNA Si
Consigliere AGOSTINELLI LUCA Si
Consigliere LAROVERE

GIANCARLO
Si

Consigliere FALCONE ENZO Si
Consigliere FAVALE CATERINA Si
Consigliere DI RENZO MATTEO Si
Consigliere LACIOPPA MARTINA Si
Consigliere PASQUALONE

MASSIMO
Si

Consigliere LAMONACA LUCA Si
Consigliere BARBETTA PATRIZIA Si
Consigliere FALONE DAVIDE Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0



Riconosciuto il numero degli intervenuti Dott. Francesco SECCIA, nella sua qualità di
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e ne assume la presidenza.
Assiste il Segretario Comunale: Dott. Filippo CARUSI.



Il Sindaco illustra brevemente la proposta di deliberazione dando atto che ogni consigliere ha prodotto la propria
dichiarazione in atti e che non č stato proposto alcun reclamo; richiede pertanto ai consiglieri di dichiarare se
sono a conoscenza di situazioni che determinerebbero la ineleggibilità, incandidabilità e inconferibilità in capo a
qualcuno dei consiglieri eletti.

Nessuno dei consiglieri interviene.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e
successive integrazioni e modificazioni;

VISTA la proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, formulata dal Sindaco;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolaritŕ tecnica, espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art.49
del D.Lgs. n.267/2000;

con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai presenti, esito proclamato dal
Presidente:
favorevoli 13
contrari 0
astenuti 0

DELIBERA

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall’allegata proposta di deliberazione recependola
integralmente in tutte le sue parti.

Successivamente, con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai presenti, esito
proclamato dal Presidente:
favorevoli 13
contrari 0
astenuti 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n.267.





IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
che l'art.41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 prevede che nella seduta

immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e
dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di
incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. 267/2000;

che dall'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi
l’8 e 9 giugno 2024, come risulta dalla copia del Verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria
comunale, risultano proclamati eletti alla carica di Sindaco e Consiglieri delle liste N. 1 “Uniti per
Torrevecchia” e n. 2 “Torrevecchia Libera” rispettivamente:

Candidato eletto Sindaco:

Cognome e nome Lista collegata

SECCIA Francesco UNITI PER TORREVECCHIA

Candidati eletti Consiglieri:

“Lista n. 1 UNITI PER TORREVECCHIA”

1. PIZZICA FABIO

2. GENOBILE ARIANNA

3. LAROVERE GIANCARLO

4. AGOSTINELLI LUCA

5. FALCONE ENZO

6. FAVALE CATERINA

7. DI RENZO MATTEO

8. LACIOPPA MARTINA

“Lista n. 2 “TORREVECCHIA LIBERA”

1. PASQUALONE MASSIMO

2. LAMONACA LUCA

3. D’ANGELOSANTE GIANCARLO

4. FALONE DAVIDE

Rilevato che il consigliere eletto Sig D’Angelosante Giancarlo appartenente alla Lista n.2
“TORREVECCHIA LIBERA” ha ufficialmente formalizzato la volontà di rinunciare alla carica di
Consigliere comunale e che pertanto, al fine di ricoprire il seggio rimasto vacante, occorre attivare il
meccanismo dello scorrimento della lista di appartenenza del rinunciatario e della nomina del successivo
candidato non eletto, Sig.ra Barbetta Patrizia;

Considerato che tutti i Consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli
eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al
Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000, e di cui all’art. 10 del D. Lgs. 31.12.2012, n. 235, nonché



eventuali motivi di inconferibilità e incompatibilità di incarichi di cui al D. Lgs. 08/04/2013, n. 39, e
precisamente:

Sindaco:

SECCIA FRANCESCO

Consiglieri:
1. PIZZICA FABIO

2. GENOBILE ARIANNA

3. LAROVERE GIANCARLO

4. AGOSTINELLI LUCA

5. FALCONE ENZO

6. FAVALE CATERINA

7. DI RENZO MATTEO

8. LACIOPPA MARTINA

9. PASQUALONE MASSIMO

10. LAMONACA LUCA

11. FALONE DAVIDE

12. BARBETTA PATRIZIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati
della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune l’8 e 9 giugno
2024

Udita la relazione del Segretario Generale;

Atteso che il Sig. D’Angelosante Giancarlo candidato alla Lista n.2 “TORREVECCHIA
LIBERA”, con nota acquisita al prot. com.le al n. 5493 del 17/06/2024, ha ufficialmente formalizzato la
volontà di rinuncia alla carica di Consigliere comunale;

Atteso e precisato che:

- ai sensi dell’Art. 38, comma 8, del TUEL 267/2000, le dimissioni dei Consiglieri Comunali
sono immediatamente valide ed irrevocabili e non necessitano di presa d’atto da parte del Consiglio
stesso;

- la rinuncia preventiva all’assunzione della carica di Consigliere comunale presentata si
configura, di fatto, come una delle ragioni che rende il seggio vacante e che, ai sensi dell’art. 45 del D.
Lgs. 267/2000, comporta l’attivazione del meccanismo dello scorrimento delle lista e della nomina del
successivo candidato non eletto;

- si ritiene opportuno conformarsi ai principi di economicità ed efficacia che devono
contraddistinguere l’operato della pubblica amministrazione e, pertanto, di prendere atto che il Sig
D’Angelosante Giancarlo non è disponibile ad assumere la carica, procedendo allo scorrimento della
lista n. 2 “TORREVECCHIA LIBERA cui appartiene il rinunciatario;

Ritenuto di dover provvedere alla convalida dei Consiglieri proclamati eletti e non rinunciatari,
nonché, in sostituzione del Consigliere proclamato eletto e rinunciatario, alla nomina del successivo



candidato non eletto mediante lo scorrimento della lista n. 2 “TORREVECCHIA LIBERA” come disposto
dallo stesso Art. 38, comma 8, del precitato TUEL 267/2000;

Accertato che la Sig.ra Barbetta Patrizia, nata a Chieti il 05/09/1961 alla quale è stata data
comunicazione di quanto sopra, con avviso prot. n. 5559 del 19.06.2024, risulta essere la prima
candidata non eletta e non rinunciataria della medesima lista e che pertanto la surroga del Consigliere
rinunciatario deve essere effettuata nella sua persona, ai sensi dell’Art. 45, comma 1, dello stesso TUEL
267/2000;

Visto che in conformità a quanto disposto dall’Art. 41 del D.Lgs 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, il Consiglio Comunale, nella prima seduta, prima di deliberare su qualsiasi
altro oggetto, ancorche' non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a
norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilita' di essi quando sussista alcuna delle cause ivi
previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69 del medesimo decreto;

Dato atto che:

- “le cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dalla legge per gli Organi dei Comuni”
attualmente si rinvengono oltre che nel Titolo III, Capo II del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 anche
nell’Art. 10 del D. Lgs. 31/12/2012, N. 235;

- con il D. Lgs. 08/04/2013, N. 39 sono state individuate per i Consiglieri eletti le fattispecie
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni individuate dal Decreto
medesimo;

Preso atto delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese da parte di ciascuno dei
Consiglieri Comunali eletti alla carica di Consigliere comunale circa l’inesistenza di cause ostative
all’ammissione a detta carica in base alla normativa vigente sopra richiamata;

Invitati i presenti a dichiarare l’eventuale conoscenza di cause ostative all’ammissione alla carica
di Consigliere comunale in ordine ad uno o più componenti, precisandone i motivi, al fine di procedere, in
caso positivo, alla contestazione di tali cause ai Consiglieri interessati e di attivare la procedura
disciplinata dall’Art. 69 del D. Lgs. 267/00 per la rimozione delle condizioni di ineleggibilità o
incompatibilità o per la dichiarazione di decadenza;

Verificata l’assenza di osservazioni e di contestazioni tra i presenti;

Visto:

- il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali “ e successive modifiche ed integrazioni;

- l’Art. 10 del D. Lgs. 31/12/2012, N. 235;

- il D. Lgs. 08/04/2013, N. 39;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Accertato l’esito della votazione espressa in forma palese, proclamato dal Presidente con
l’assistenza degli scrutatori, che si sostanzia come segue:

Consiglieri presenti e votanti: n. __
Voti favorevoli: N. __ – contrari: ____ - astenuti: ____

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa ed in particolare della rappresentata volontà del
candidato collocato nella lista n. 2 “TORREVECCHIA LIBERA”, Sig. D’Angelosante Giancarlo, di
rinunciare ad assumere la carica di Consigliere comunale, condizione che si configura come una
delle ragioni che rende il seggio vacante, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 267/2000, e che comporta
lo scorrimento della lista e la nomina del successivo candidato non eletto;



2. DI CONVALIDARE l'elezione diretta del Sindaco e dei sotto elencati Consiglieri comunali,
proclamati eletti in data 10 GIUGNO 2024, a conclusione del procedimento inerente le
consultazioni elettorali tenutesi l’8 e 9 giungo 2024, e non rinunciatari, nonché del Consigliere, che
segue immediatamente l’ultimo degli eletti, subentrante al Consigliere rinunciatario, nei confronti
del quale non sono emerse cause di incandidabilità, ineleggibilità od incompatibilità alla carica di
Consigliere Comunale:

Candidato eletto Sindaco:

Cognome e nome Lista collegata

SECCIA FRANCESCO UNITI PER TORREVECCHIA

Candidati eletti Consiglieri:

N. Cognome e nome Lista

1 PIZZICA FABIO UNITI PER TORREVECCHIA

2 GENOBILE ARIANNA UNITI PER TORREVECCHIA

3 LAROVERE GIANCARLO UNITI PER TORREVECCHIA

4 AGOSTINELLI LUCA UNITI PER TORREVECCHIA

5 FALCONE ENZO UNITI PER TORREVECCHIA

6 FAVALE CATERINA UNITI PER TORREVECCHIA

7 DI RENZO MATTEO UNITI PER TORREVECCHIA

8 LACIOPPA MARTINA UNITI PER TORREVECCHIA

     

9 PASQUALONE MASSIMO TORREVECCHIA LIBERA

10 LAMONACA LUCA TORREVECCHIA LIBERA

11 FALONE DAVIDE TORREVECCHIA LIBERA

12 BARBETTA PATRIZIA TORREVECCHIA LIBERA

Di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese, che riporta le medesime
maggioranze

l’immediata eseguibilità dell’atto ex Art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, stante
l'urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di questa Amministrazione;



Il Sindaco
SECCIA FRANCESCO

Si esprime parere Favorevole di REGOLARITÀ TECNICA,
ai sensi dell'art. 49 T.U. 267/2000

Data: 19/06/2024 Il Responsabile del servizio
f.to CARUSI FILIPPO



Approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.toDott. Francesco SECCIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Filippo CARUSI

Copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio, con n.
566/2024 da oggi e per quindici (15) giorni consecutivi. La stessa, inoltre viene comunicata in
apposito elenco al capogruppo, (art. 125 T.U. n. 267/2000)
11/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Filippo CARUSI

Spazio per l'autentica

ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA
3. È divenuta esecutiva il giorno di adozione della deliberazione, ai sensi dell'art.134, c. 4 del D.Lgs.

267/2000, perchè dichiarata immediatamente eseguibile il 25/06/2024;

Torrevecchia Teatina, lì 25/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Filippo CARUSI

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO


